<sup>2)</sup> Non igitur primum a Maximo *usurpatore*, ut scribit *Fredericq* in sua *historia inquisitionis*, p. 5.

<sup>3)</sup> *Hergenröther*, *Katholische Kirche und christlicher Staat*, p. 547.

esse sanguinis effusionem dicebat, sed legis observationem. Leo Magnus censebat mortis metum saepe ad melius sentiendum excitare. His non adversantur quae egerunt Ambrosius et Martinus Turonensis contra Ithacium episcopum Maximum usurpatorem<sup>1)</sup>. Quibus Patrum effatis posteriora saecula inhaeserunt. Merovingorum et Carolingorum aetate brachio saeculari puniebatur, si quis leges ecclesiasticas violaverat. Anno 1022, Aureliani, Manichaei tredecim igne exusti sunt. Henricus III patibulo animadvertisit in ejusdem sectae haereticos. S. Bernardus quamquam saepe non ita severe loquebatur, tamen „melius procul dubio, inquit, gladio coercentur... quam in suum errorem multos trajicere permittantur”<sup>2)</sup>.

2º. Exeunte saeculo XII, magnus haereticorum numerus, eorumque protervitas causae fuerunt cur severius in haereticos actum sit. Lucius III Papa et Fredericus Barbarossa, synodo Veronensi, anno 1184, mandarunt ut archiepiscopi et episcopi, vel ipsi vel per vicarium, semel vel bis in anno visitarent loca, quae in suspicione haeresis essent, et inquirerent de haereticis. In eos, quos designassent brachio saeculari, animadvertisendum edixerunt<sup>3)</sup>. Haec inquisitionis initia postiores synodi imitatae sunt et ulterius elaboraverunt. Synodus Avenionensis (1209)<sup>4)</sup> et Mons-Pessulana (1215)<sup>5)</sup> praescripserunt ut in singulis parochiis unus clericus et aliqui laici jurejurando adigerentur, ut haereticorum nomina indicarent episcopo. Quae quidem praecepta confirmata sunt a synodo oecumenica Lateranensi (1215)<sup>6)</sup>. In synodis Narbonensi (1227) et praesertim in Tolosana (1229) confecta res est: episcopis injunctum ut *inquisitores* constituerent in suis dioecesibus (can. I), abbatibus abbatiarum exemptarum, ut idem facerent in sua ditione (can. II). Praescriptum deinde ut, qui haereticum hospitio exciperet, bonis suis privaretur (can. IV), utque domus, in qua degeret haereticus, dirueretur (can. VI). Contra haereticos contumaces Frederi-

<sup>1)</sup> Hergenröther, ibid., p. 551 sq.

<sup>2)</sup> Serm. 63 in Cant., N°. 12, Migne, P. L., Tom. 183, p. 1101. Cf. Vacandard, Vie de S. Bernard, II, 211 sq.

<sup>3)</sup> Mansi, XXII, p. 778.

<sup>4)</sup> Mansi, ibid., p. 785.

<sup>5)</sup> Mansi, XXII, 950.

<sup>6)</sup> Ibid., 986 sq.

cus II, jam 1224 legem tulit ut igne cremarentur<sup>1)</sup> eamque legem annis 1232 et 1238 confirmavit. Quae Frederici II interventio in negotiis ecclesiasticis, praesertim constitutione 1224, Papae non placuit. Metuendum' ne inde nasceretur gravissimus Caesaropapismus. Quamobrem, ut videtur, *Gregorius IX* anno 1231 **inquisitionem** instituit, id est perpetua contra haereticos judicia<sup>2)</sup>, quaeque plerumque ordini Praedicatorum, hinc inde etiam ordini S. Francisci demandata sunt<sup>3)</sup>. Quae propria ratio inquisitionis est, eamque distinguit ab ordinaria haereticorum persecutione, consistit in *permanente delegatione* judicum. Inquisitoribus in usum tradidit *Innocentius IV* equuleum, atque ita inquisitionis instituto dedit formam suam omnibus numeris completam<sup>4)</sup>.

3º. Triplex ferri solebat ab inquisitione sententia: haeretico resipiscenti injungebatur usitata poenitentia ecclesiastica; cuius dubia manebat in retractanda haeresi sinceritas, ad sempiterna vincula damnabatur; pertinax autem haereticus tradebatur brachio saeculari. Causae autem ab inquisitoribus agebantur custode episcopo, ita ut ipso non consentiente non liceret nec reum, dum sub judice res esset, in vincula conjicere, nec tormentis uti, nec sententiam ferre. Certo tantum prolati argumento fiebat condemnatio. Unicuique copia fuit deferendi crimen in aliquem, quin timeret ne nomen suum' reo fieret notum. Reo autem licebat dicere, qui sui essent inimici; quo facto, hi arcebantur a ferendo testimonio. Ratio quoque et modus tormentorum lege statuta erant. Saepe tamen invaluerunt abusus, quos Romani Pontifices, etiam invitis inquisitoribus, conati sunt reprimere. Qui viribus debiles aut senes erant, cum his numquam uti licebat tormentis, cum aliis semel tantum, et tum solum cum fere manifesta esset culpa. Post tormenta licebat reo, quae in equuleo confessus esset, retractare. Neque, prolatis etiam

<sup>1)</sup> Const. contra haereticos in Lomb., *Pertz*, Leg., II, 252 sq.

<sup>2)</sup> *Pertz*, Leg., II, 287 sq. et 326 sq. Cf. *Paulus*, Beilage der Köln. Volksz., 1907, N°. 14. *Jordan*, Annales de phil. chrét., 1907, N°. 3 sq.

<sup>3)</sup> *Mortier*, Hist. des Maîtres Généraux des FF. Prêch., t. I, App. A., p. 191 sq., p. 356 sq., p. 497 sq.

<sup>4)</sup> *Mgr. Douais*, L'inquisition, les origines, sa procédure, Paris 1906. *E. Vacandard*, L'inquisition. Etude hist. et crit. sur le pouvoir coercitif de l'Eglise, 3 éd.. Paris 1907. *E. Jordan*, La responsabilité de l'Eglise dans la répression de l'hérésie au moyen-âge, Annales de philosophie chrétienne, 1907—1908.